V. Quæst. IV. *An comburentes, seu destruētes segetes & fructus, arboreſque ſuccidentes, teneantur deſtructas decimas Eccleſia reſtituere?* Resp. Caſtropalaus Tom. II. tralat. x. punc. 2. num. 9. hanc docet propositionem: *Quarto iſertur, impediētēt a venatione, pīcātōne, aut ſegetes aliorū iniuste comburentēt, aut dāmificātēt, non teneri Eccleſia reſtituere decimā partē illarū: quia Eccleſia ſolum debentur decime de fructibus collectis, & perceptis, non de colligendis.* Hæc propoſitio nihiſ laxa mihi videtur. Nam ex ea conſequitur, latronem furantem fructus, triticum nempe, vinum, aliasque ſegetes, antequam colligantur, non teneri ad decimārū reſtitutionē: quod Theologorū nemo concesſerit. Vana nimium eſt ratiō quaꝝ assignatur, nimirū quod decima debentur de fructibus collectis: quoniam, antequam colligantur, decima pars neque ſuppōtari, neque reddi potest. Etiam coloni ſolum de fructibus collectis pensiones frumenti, vini, aliarumque ſegetum dominis ſuis ſolvunt. Qui ergo fructus iſtos ante collectionem deſtruunt, comburunt, vel furantur, ad reſtitutionē non tenentur: Id profecto maxime absurdum eſt. Tenetur ergo iniuste comburens, deſtruens, & furans fructus, ſegetesque ad compenſandum & dominū, & Eccleſiam: quia tum dominus, tum Eccleſia dāmnum grave, & reale ſubierunt. Ergo qui dāmnum intulit, illud refarcire debet. Ita communiter Theologi cum D. Thoma: ex cuius doctriña, numeris precedentib⁹ relata, evidenter eruitur præſens refolutio. Qui in bello iusto ſegetes, arboreſque ſuccidunt, quia id necessarium iudicant ad victoriā, & bellandum cum hoſte, ad reſtitutionē, ſeu compensationē decimārū non tenentur; ſecus dicendum, ſi dicta combuſtio nullo modo neceſſaria foret ad bellum expedite peragendum.

VI. Quæſt. V. *An parochianus qui proprias ſegetes, vineas, aliosque fructus ante collectionem comburit, vel fructus collectos ſua culpa perire finit, teneatūt pro deſtructis decimis Eccleſia ſatisfacere?* Resp. Bonacina diſput. unica quæſt. v. punc. 3. num. 11. hæc ſcribit. Addunt aliqui Doliores, eum qui iniuste ſegetes combuſſit, aut conculeauit, vel arbores ſuccidit, etiamſi fuerit dominus agri, teneri ad reſtitutionē decimārū; quaſ ſolutaſ fuſſent. Nam censetur cauſa officia buiſſus dāmni Eccleſia, quaſ habet ius exigendi decimas.

Ego vero probabiliſ exiſtimo, non teneri, quia dominus agri non tenetur ſolueſte decimas agri ex fructibus quoſ ſua culpa non collegit: ergo neque teneri, ſi ſegetes combuſſiſſet, antequam fructus tolgeret. Præterea qui impedit aliquem iniuste, ne ferat, aut pīces capiat, quorum decima ſolvenda fuſſet, non tentur ad reſtitutionē: ergo neque teneri qui ſegetes nondum collectas combuſſiſſet. Non mođo probabiliſ, ſed, quod mirari ſatis non ſubit, probabilior Bonacina eſt hæc ſua opinio. Contra mihi improbabiliſ, & laxa videtur. Aliud eſt quod quis non teneatūt agros colere, ut decimas ſolvat. Hoc & nos concedimus. Nec S. Thomas

mas laudata quæst. lxxxvii. art. 2. contrarium docuit, ut falso ei imponit Bonacina loco citato sub initium numeri; sed solum docet sententiam contrariam laxæ opinioni Bonacinae, ut mox videbimus. Aliud vero est quod de productis fructibus, qui ad messem tendunt, suntque eidem proximi, decime non debantur. Utique solvi non debent fructus, antequam colligantur; sicuti neque domino colonus solvere eos vel debet, vel potest ante collectionem. Decimæ prædiales, ut dictum est, sunt onus reale agris affixum. Fructus cum tali onere nascuntur. Qui illos vel rapit, vel destruit, damnum infert Ecclesiæ, quam privat fructibus illi debitibus. Argumentatio Bonacinae a decimis personalibus ad decimas prædiales inepta est. Qui impedit aliquom iniuste ne ferat, aut pescet capiat, non tenetur ad restitutionem: ergo neque tenetur qui segetes nondum collectas combusit. Decimæ de venatione, & pescatione personales sunt, quæ nunc non solvantur. Anne piscibus, & feris onus reale decimarum, quemadmodum prædiis, adnexum est? Praeterquamquod, ut paritas qualevis qualevis saltus speciem similitudinis præferret, sic efformari deberet. Sicut qui impedit aliquem, ne pisces capiat, non est obnoxius restitutione; ita neque qui impedit alium, ne terrans areret, occet, colatque ad restituendum tenetur. Et forte tunc probabilis foret ilitatio ob impedimentum magis remotum. Vel alio modo, & magis directo, paras instituenda fuisset. Qui impedit alium ne ferat capiat, non tenetur ad restitutionem: ergo neque qui aliquem impedit, ne fructus iam maturos, ne segetem albam ad messem colligat, tenetur ad restitutionem. Quo quid absurdius dici posse, non video. Ius habet Ecclesia supra fructus, & segetes agrorum, seu prædiorum; sed de his disponere nequit, neque actum aliquem exercere super illis, antequam colligantur; sicuti nec dominus prædiorum ante frugum collectionem ad decimas solvendas adstringitur. Qui ergo laedit hoc ius Ecclesiæ, qui eam privat proximo actu istius iuris, qui denique illi surripit fructus ad quos ius habet, grave ei infert damnum: ergo ad compensationem obstringitur. Neque limitatio, quam addit Bonacina, laxitatem sue sententiae temperat. Subdihamque, se non obligare ad restitutionem comburentem segetes, nisi segetes, seu fructus arborum in eo essent statu, ut tradi deberent Ecclesiæ ad decimam. Quia iuxta eius doctrinam non aliud significat hæc limitatio, nisi quod, si quis combureret granum iam excussum, vel manipulos tritici in area, teneretur ad restitutionem. Quippe solum in hoc statu fructus apti sunt ut Ecclesiæ tradantur: quia solum post collectionem decimæ recipia solvi debent. Ceterum, si dominus frumentum iam messi proximum ob suam pravam iniquamque voluntatem combureret, eum ad decimatum restitutionem non teneri, resolvit Bonacina; idque probabilius iudicat. Mihi vero improbabile videtur. Et hanc nostram sententiam communissime docent Theologi, Suarez Tom. I. de Relig. tractat. 11. Lib. I. cap.

xxxvi. num. 17. Covarruvias part. II. s. 8. num. 18. Filliucius trah. xxvii. cap. xi. quæst. vii. num. 246. Trullench Lib. III. in Decalog. cap. 111. dub. 2. Raphael de la Torre in 2. 2. quæst. lxxxvii. disput. x. Sed sufficiat unus pro omnibus D. Thomas, contra quem decretorie Bonacina loco landato resolvit his verbis: *Respondeo non teneri . . . contra sanctum Thomam.* Et, quod magis festivum est, nec verbum habet S. Thomas de ea quam Bonacina versat questione. Siquidem Bonacina resolvit, non teneri ad restitutionem decimorum dominum qui sua negligentia agros non colit: de quo nihil scribit D. Thomas, qui loco citato a Bonacina, nempe 2. 2. quæst. lxxxvii. art. 2. ad 4. solum afferit, dominum qui sua culpabilis negligentia a latrone auferri permittit fructus iam productos, ad eam compensationem teneri. En verba Angelici. *Ille a quo auferuntur (fructus) decimas solvere non tenetur, antequam recuperet; nisi forte propter negligentiam, vel culpam suam damnum incurrit.* Hec, & non amplius habet Angelicus loco citato. Et hanc angelicam doctrinam, fructibus collectis applicatam, excipiunt communiter Theologi, Sotus, Suarez, Glossa, Alensis, Rebiffus, Fagundez, Trullench, Filliucius, Leander; quin & ipse Bonacina, qui immerito pro sua priori opinione, modo a nobis impugnata, allegat Lessium, & Molinam, qui solum loquuntur de fructibus in bello combustis. Sed de hoc plusquam satis.

VII. Quæst. VI. *An dominus qui noluit colligere fructus iam maturos, qui ob illum negligentiam graviter culpabilem perierunt, teneatur ad restitutionem decima perdita?* Resp. Suarez Tom. I. de Relig. Lib. I. cap. xxxvi. num. 20. in eam pendet opinionem quæ propugnat hunc ad restitutionem non teneri: quam sententiam defendunt Filliucius, Castropalaus, Bonacina, & Trullench. Sed contraria sententia, quæ clare deducitur ex D. Thomas doctrina, mihi probabilior est, quam defendit Sotus de iustit. &c iur. Lib. IX. quæst. iy. art. 2. Leander trah. vi. disp. ii. quæst. xviii. Contraire sententiae patroni ex eo decipiuntur, quod putent, præceptum Ecclesie non extendi nisi ad decimas collectas: quod iuxta ipsorum doctrinam falsissimum est. Enimvero & ipsi quidem docent, decimas prædiales esse onus reale quod ipsis prædiis, quocumque devolvantur, adhæret; ita ut, si prædia semel decimi subiecta in dominium deveniant Regularium, vi iuris communis obnoxia sint decimorum solutioni: quia, inquit Suarez cum aliis, decima prædialis est onus reale prædiis, & agris affixum. Quo posito tamquam certo, hanc efformo rationem. Hoc onus, hoc debitum, decimorum prædiis adnexum, cui potestati, cui iuri subiicitur? Alicui enim iuri subiicitur operet. Quandoquidem debitor, & creditor duo sunt, quorum unus sine altero non constitit. Quin repugnat dari debitum, nisi detur ille qui ius habeat illud exigendi. Onus ergo seu debitum decimorum est alicui iuti, & potestati subiectum. Hoc ius, hæc potestas in sola Ecclesia parochiali refidet. Ergo Ecclesia ius

ius habet in fructus prædiorum, antequam colligantur. Quæ omnia competitissima sunt. Verum porro est quod ius istud Ecclesia executioni mandare non potest, nisi post fructuum collectionem: neque dominus agrorum decimas solvere tenetur, immo nequit solvere ante collectionem: quia decima pars decerpere non valet ex aliis partibus, nisi detur cumulus illorum partium. Hoe autem haberiri non potest, nisi fructibus collectis. Quam ob causam dicitur, fideles non adstringi ad solvendas decimas, nisi de collectis fructibus, non de colligendis. Cum itaque evidens sit Ecclesiam iure potiri in fructus colligendos; consequitur, dominum qui sua negligentia graviter culpabili fructus illos perire finit, eo quod nolit opportuno tempore eosdem colligere, damnum inferre Ecclesie, illiusque ius laedere. Ergo ad resarcendum hoc laesum ius tenetur.

VIII. Quæst. VII. *An qui nolunt colere agros, vel qui agros, aut vineas in domos convertunt, teneantur ad compensationem decimatarum?* Resp. Communis opinio est negativa quoad utramque partem: quia præceptum solvendi decimas nullo modo extenditur ad cogendos fideles, ut agros colant, sed solum ut de agris prædictisque fructus gigmentibus decimas pendent. In fundis quoque vinearum, & agrorum domos ædificare possunt: quia domini pro libito uti re sua valent. Et hæc clariora sunt quam ut longiore egeant discussione.

IX. Quæst. VIII. *An Parochi valeant propria auctoritate a suis parochianis decimas accipere, vel nolentibus solvere sacramenta denegare?* Resp. Neutrum potest Parochus. Parochianus legitimus possessor est prædiorum, & fructuum inde nacentium. Nullus autem possessor verus re sua spoliari a privata auctoritate licite potest; sed in iudicium publicum vocari debet, si debita sua persolvere recusat. Qua de caussa nequit Parochus sacramenta denegare iis qui decimas pendente nolunt, nisi sint per iudicis sententiam, servatis iuris formulis, declarati consumaces; sitque eorum peccatum publicum, &c, ut dicitur, notorium. Ad quos vero iudices pertineat super his caussis iudicium ferre, alibi dicam.

X. Quæst. IX. *Quot modis cessat debitum solvendi decimas?* Resp. Quatuor modis iuxta communissimam Theologorum sententiam extinguitur debitum pendendi decimas quoad quantitatem (nam, prout alimenta spectant necessaria ad congruam ministrorum sustentationem, iuris sunt naturalis, ut saepius dictum est, nullique mutationi obnoxiaz) privilegio, consuetudine, præscriptione, contractu, seu pacto. De privilegio iam dictum est supra, nempe summum Pontificem posse tum Ecclesiasticis, tum laicis iustum ob causam privilegium impartire exigens a decimis. Dictum quoque est, eiusmodi privilegium, utpote odiosum, stritoris esse interpretationis. Quare qui privilegium obtinuit non solvendi decimas absolute, tenetur eas solvere de novalibus. De consuetudine itidem verba fecimus, ipsam scilicet magnam vim habere in decimarum materia, salva semper

con-

congrua ministrorum sustentatione. Idem de præscriptione censendum. Obiter animadvertendum est, hoc consuetudinem inter & præscriptionem discrimen versari, quod consuetudo quid iuris dicitur, præscriptio quid facta. Ad consuetudinem inveniendam communitatis requiritur consensus; ad præscriptionem vero satis est sicutum particularis personæ. Per consuetudinem communitatæ, per præscriptionem privatæ personæ ius acquiritur. In præscriptione bona fides necessaria est, secus in consuetudine. Sed de hoc fusius suo loco. Laici vi consuetudinis, aut præscriptionis inimunes a decimarum solutione evadere possunt; minime vero acquirere valent ius exigendi decimas. Quoniam hoc ius, ut dictum est, spirituale est, utpote fundatum in titulo spirituali. Et hoc ius primarium a quibusdam vocatur. Aliud vero ius vocant secundarium, puta illud quod Pontifices concedere quandoque solent Principibus exigendi ab Ecclesiasticis decimas in Ecclesiæ defensionem; aut illud quod ministri Ecclesiæ aliis conserunt pro exaltione fructuum: quod ius, senecas vendi potest, utpote temporale, & consequenter præscriptioni obnoxium est; secus ius primarium in ministerio spirituali fundatum. Itaque tum communitates vi consuetudinis, tum personæ privatæ vi præscriptionis a debito solvendi decimas, modo explicato, liberari possunt. Ad hoc tamen, ut præscriptio vim habeat contra Ecclesiam in iis quæ iuri communi aduersantur, requiritur spatum quadraginta annorum cum titulo; aut tempus immemorabile sine titulo expresso: tempus enim immemorabile æquivalent titulo; ut in materia de præscriptione dicetur. Pariter ad consuetudinem, liberantem ab onere decimarum, intervallum quadraginta annorum necessarium est. Requiritur quoque ad valorem consuetudinis consensus, saltem tacitus, summi Pontificis.

XI. Ex dictis consequitur, consuetudinem potissimum introduci posse, ut decimæ vel in minori, vel in majori quota, ut ex his, secus ex aliis fructibus, ut modo uni, modo alteri parochia solvantur. Parochia quæ quadraginta annorum spatio percepit decimas ex prædiis sitis in territorio alterius parochiæ, & etiam ex terra inculta, si ex tali terra siant prædia novalia, etiam ex his novalibus decimas percipiendi ius habebit. Si vero ex agris, pratisque incultis nihil percipiebat; de eiusmodi fundis, ex quibus facta sunt novalia, illi parochiæ, in cuius territorio sita sunt, decimas solvi debent. Ratio clara est: quia præscriptio favere non potest sine possessione, quam super perceptionem fructuum ex terra inculta numquam habuisse supponitur. Ex alia parte decimæ, quando alia non obstant, de novalibus illi parochiæ debentur in cuius ditione sita reperiuntur. Qui præscriptis ius exigendi decimam vini, si vinea aratro colatur, gignatque triticum loco vini, triticum solvi debeat: quia onus decimarum reale est quod afficit præmium, ut frugiferum. Quod vero fructus sint unius, aut alterius generis, nihil admodum resert. Qui ex unius fundi parte decimas legitima præscriptione

collegit, secus ex altera, quia inculta erat; si postea hæc pars culta fiat, ex eadem quoque decimas percipere potest; dummodo fundus sit realiter unus. Si enim ager, qui noviter colitur, sit separatus; constat præscriptioni alterius agri illum non subiacere.

XII. Quæst. X. *An compositio, & transactio super decimis valida sit?* Resp. Quartum modo debitum solvendi, vel percipiendi decimas cessat per compositionem, aut transactiōnem. Compositio est gratuita quædam conventio. Transactio est pactio quædam de re dubia, & lite incerta, aliquo dato, vel retento. Sæpius pro eodem accipiuntur compositio, & transactio. Compositio, facta inter partes super decimatum difficultatibus, valida est, consensu superiorum interveniente. Si sit inter personas ecclesiasticas, satis est consensus Episcopi; ut decrevit Alexander III. in cap. *Statuimus*, de transact. ubi ait: *Statuimus ut, si super decimis inter eos & aliquam personam ecclesiasticam de assensu Episcopi, vel Archiepiscopi sui compositio facta fuerit, rata & inconcussa perficiatur.* Quod intelligendum est de compositione in perpetuum duratura: compositio enim ad tempus fieri potest inter Parochos seu Curatos absque Episcopi consensu; quæ compositio extinguitur cum morte componentium. Super decimis præteritis Parochus, vel Curatus compositionem peragere valet cum laicis sine ullius consensu: quia sicut potest Parochus remittere, & donare fructus illos, absque tamen damno pauperum; ita & compositionem super illis facere valet. Ut autem compositio inter Parochos & laicos super futura exemptione ab aliqua decima valida sit, Papæ consensus requiritur: quo assensu accidente, compositionis contractus tenet. Quod dictum est de compositione, idem etiam de transactiōne dicendum: pro eodem enim nunc sumuntur. Si tamen transactio, seu compositio sit temporaria, puta quod tali tempore, tali loco, post tot dies a collectis fructibus, decimæ solvantur; solius Episcopi auctoritate firmata valet. Quod ipsum dicendum, si compositio fiat super iure dubio, quando nempe dubium suboriretur super privilegio Papæ, laicis concessò: siquidem in hoc eventu compositio, cum causa cognitione facta, & per Episcopum confirmata, valida foret. Hæc omnia communia sunt penes Theologos, & Canonistas.

C A P U T IX.

De Ecclesiis, & personis, quibus decime solvi debent.

I. **P**AUCIS expediemus caput istud: quia ex dictis constat, ad quos decimæ iure pertineant. Olim decimæ cœtui Clericorum solvebantur, quarum distributione

tributor erat loci Episcopus, qui pro meritis easdem Ecclesie ministris distribuebat. Caus. xvi. quæst. vii. can. i. *Decimas sub manu Episcopi esse censemus, ut ille qui ceteris præf., omnibus iuste distribuat.*

II. Facta bonorum ecclesiasticorum partitione, iure communi hodierno solis Parochis decimæ debentur. Cap. Cum contingat. *Perceptio decimarum ad parochiales Ecclesias de iure communi pertinent.* Et cap. Cum tua. *Ad Ecclesias parochiales de iure communi spectat perceptio decimarum.* Barbola de offic. l*g* potest. Paroch. Part. III. cap. xxvii. i. s. 2. num. 7. *l*g seq. Fagnanus in cap. Cum contingat xxix. b. i. & est communis penes omnes. Hic animadvertisendum est, iura declarare, non ad Parochos, sed ad Ecclesias parochiales decimarum spectare perceptionem. Quare Parochus nullum ius habet ad decimas exigendas, nisi illud fundatum sit in titulo Ecclesie parochialis, cuius est Pastor. Ad omnia ergo quæ Ecclesie parochiali sunt adnexa, Parochus ius habet, eo quod præstatam parochialem Ecclesiam in titulum possidet. Qua ratione etiam Beneficiatus ius habet ad proventus Beneficio adnexos.

III. Quæst. I. *An, quando Ecclesie parochiales incorporantur, seu appropriantur Monasteriis, l*g Capitulis, censentur incorporate pariter decima?

Resp. Communis est Canonistarum sententia, vi iussi incorporationis, omnia quæ sunt Ecclesie parochialibus adnexa, devolvit ad ipsa Monasteria, vel Capitula, ita ut titulus, & ius dictarum Ecclesiarum cum eisdem Ecclesis in Monasteria, seu Capitula transferatur. Quapropter Presbyter, seu Vicarius, seu Curatus, curam spiritualem exercens Ecclesie incorporate Monasterio, nullo modo eam in titulum possidet; & propterea nec ius habet ullum in decimas, intra confinia eiusdem parochie ex crescentes; sed solum ei debetur congrua sustentatio: Verum de hoc suo loco fusius.

IV. Quæst. II. *An in aliquibus casibus decimæ solvendæ sint Episcopo?*

Resp. Ante quam Ecclesia terris, fundis, & redditibus ditata esset, omnium ecclesiasticorum proventuum in sua diœcesi quarta Episcopo debebatur. At vi iuris hodierni nulla decimarum parochialium portio ad Episcopum spectat. Aliqui tamen sunt casus in quibus decimæ Episcopo solvi debent. Primus est, quando decimæ adnexæ sunt Ecclesie cathedrali, cuius Parochus est ipse Episcopus; ut colligitur ex cap. Cum contingat. Si ramen Ecclesie cathedralis esset Parochus alias Sacerdos, huic decimæ deberentur. Secundus casus est, quando prædia non sunt alicui parochie determinate affixa. Hæc prædia tunc censentur sub iurisdictione Episcopi; & ideo ex præatis prædiis decimæ solvendæ sunt. Tertio, quando parochie in diœcesi distinctæ non sunt, sed tota diœcesis unica est parochia, cuius Parochus est ipse Episcopus, eidem Episcopo decimæ debentur. Quarto tandem, quando Ecclesie episcopali, seu cathedrali decimæ titulo vel donationis, vel consuetudine, sive

quocumque alio iure, debite sunt, Episcopo solvi debent. Ita Azorius *Lib. VII. Inst. Mor. cap. xxv. quæst. ix.* illumque optime sub hoc capite citat Barbosam *quest. ix.* Quare errat Leander *trad. vi. dif. viii. quest. iii.* ubi citat Azorium sub *cap. xxxvi.* & corrigit Barbosam, citantem Azorium eundem sub *cap. xxv.* Passim suum criterium Auctor iste exerceat in his garris, & quisquiliis; ac passim decipiatur.

V. *Quæst. III. An Parochis divitibus, vel pravis moribus infidelis, decimæ solvi debeant?* Resp. Parochis, quamvis divitibus, decimæ solvendæ sunt: quoniam non ratione, & intuitu personarum, sive divitum, sive pauperum, decimæ penduntur; sed ratione spiritualis ministerii. Quis dixerit, Regi divitiæ, & opulento tributa solvenda non esse, aut reddenda non esse debita creditori pecunioso? Parochis quoque male moratis decimæ debentur eadem ratione, quod scilicet non ob meritum, vel virtutem personæ, sed propter officium, & curam spiritualem a Dominô præcipiantur. Iam sub initium dissertationis diximus, damnatum fuisse in Concilio Constantiensi *sess. xl.* VVicleffi errorem, effutientis liberum esse fidelibus denegare Sacerdotibus malis decimas. Quod etiam vetitum fuit in *cap. Tua nobis*, de decim. Prætextu vero nequitie Clericorum nequeunt eas, hoc est decimas, nisi quibus ex mandato divino debentur, pro suo arbitrio erogare; cum nulli sit licitum aliena cuique concedere preter domini voluntatem.

VI. *Quæst. IV. An Canonicis, Clericis beneficia habentibus, & Regularibus qui curam parochialem exercent, decimæ solvendæ sint?* Resp. Omnes præfati ius habent ad decimas exigendas: quia sicut, facta divisione parochiarum, Parochus quisque ius habet percipiendi decimas in sua parochia; ita, partitione facta reddituum in plura beneficia, quisque Beneficiatus ius habet, & titulum exigendi decimas quæ affixa sunt proprio beneficio. Idque manifeste habetur in *cap. Ex parte de decim. Animadvertisendum tamen est*, solis Parochis, seu curam animarum exercentibus, ex iustitia decimas deberi; ceteris autem ex præcepto mero Ecclesiæ. Hinc, si Regulares parochiam Ecclesiam administrent, illis, tamquam veris Parochis, decimæ debitæ sunt. Quandoquidem neque Clericis Simplicibus, neque Regularibus ratione sacrorum ordinum decimæ debentur; sed tantum ratione ministerii spiritualis: sive postea hoc spirituale ministerium exerceant Clerici, sive Regulares, idem ius acquirunt; & propterea æque secundis, ac primis decimæ solvendæ sunt.

VII. *Quæst. V. An laicis aliquibus decimæ solvi debeant?* Resp. Iam sèpius dictum est, laicos ineptos prorsus esse ad decimarum ius, quod spirituale est, in ministerio ecclesiastico fundatum. Solum laici percipere possunt decimas vel ratione privilegii summi Pontificis, vel ratione alicuius contractus, quo ministri ecclesiastici ad tempus locare valent illis facultatem, seu potestatem exigendi decimas sibi de-

debitas. Quæ potestas, utpote fundata in contractu, sive locationis, sive venditionis, non spiritualis, sed temporalis est. Manifestum autem est posse ministros Ecclesiæ locare laicis potestatem exigendi decimas, ut habetur in cap. *Vesta Diocesanorum Episcoporum Statuto contrario non obstante*, vestiarum decimarum preventus illis libere locare potestis, cum quibus Ecclesiæ vestre conditionem poteritis facere meliorem; ita tamen quod huiusmodi locatio ad feudum, vel alienationem non videatur extendi. Tempus autem, infra quod ecclesiastici ministri decimarum examinationem locare queunt, est triennium; ut decrevit Paulus II. in *Extravaganti Ambitiosa*, de rebus eccl. non alienand. Hæc omnia pressæ, & distincte docet Angelicus 2. 2. quest. lxxxvii. art. 2. & 3. videlicet & solis Clericis ratione ministerii ius decimarum competere, & laicis facultatem eisdem exigendi concedi posse. Radix (inquit art. 2.) solutionis decimarum est debitum quo seminariis spiritualia debentur carnalia. Deinde subdit art. 3. ius istud solis Clericis ministris Ecclesiæ convenire, in quantum consequitur illud debitum quo ministris altaris debentur sumptus de ministerio, & quo seminariis spiritualia debentur temporalia: quod ad solos Clericos pertinet habentes curam animarum: & ideo eis soli competit hoc ius habere. Res autem que nomine decimarum dantur, corporales sunt. Unde possunt in usum quorumlibet cedere; & sic possunt etiam ad laicos pervenire. Tandem in responsive ad tertium cocludit. Sicut res nomine decime acceptas potest Ecclesia alioquin laico tradere; ita etiam potest ei concedere, ut dandas decimas ipsi accipiant, iure accipiendo ministris Ecclesiæ reservato; sive pro necessitate Ecclesiæ, sicut quibusdam militibus decime debentur in feudum per Ecclesiam concessæ; sive etiam ad subventionem pauperum, sicut quibusdam Religiosis laicis, vel non habentibus curam animarum aliquæ decime sunt concessæ per modum elemosyne. Quibusdam tamen Religiosis competit accipere decimas ex eo quod habent curam animarum.

VIII. In calce huius dissertationis pauca adiiciam, quibus & fideles pii excitentur ad decimas solvendas, & refractarii terreantur; & tandem ipsi Ecclesiæ ministri decimarum exactores permovereant ad eisdem distribuendas secundum pias fidelium voluntates. Atque in primis ampla sunt præmia quæ fidelibus, decimas Ecclesiæ ministris animo hilari ac devoto, largaque manu offerentibus, Deus etiam in hoc mundo retribuit. II. Paralip. xxxi. vers. 8. Cumque ingressi essent Ezechias, & principes eius, viderunt acervos, & benedixerunt Domino, ac populo Israel. Interrogavitque Ezechias Sacerdotes, & Levitas, cur ita iaceant acervi. Respondit illi Azarias Sacerdos dicens: Ex quo offerri cuperunt primitie in domo Domini, comedimus, & saturati sumus, & remanserunt plurima, eo quod benedixerit Dominus populo suo. Reliquarum autem copia est ista, quam cernis. Precepit igitur Ezechias ut prepararent horrea in domo Domini: quod cum fecissent, intulerunt tam primitias, quam decimas, & quæcumque vorerant, fideliter. Malachias quoque Pro-

pheta benedictiones cælestes quibus fideles decimas offrentes Deus replere solet sic enumerat. *Inferte omnem decimam in borreum, & fit cibus in domo mea: & probate me super hoc*, dicit Dominus: *si non aperuero vobis cataractas cali, & effuderо vobis benedictionem usque ad abundantiam, & increpabo pro vobis devorantem, & non corrumpet fructum terræ vestre: nec erit sterilis vinea in agro*, dicit Dominus exercituum. Et beatos vos dicent omnes gentes: eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum. Cap. 111. vers. 10. & seq. Contra vero dira, & atrocia supplicia illis minatur Deus qui decimas offrere recusant. Hoc tollit fiscus quod non accipit Christus, inquit Augustinus: & habetur in cap. Maiores xvi. quest. vii. & additur ex eodem Augustino. *Inde videmus armigeros spoliare rusticos, & alios, quos non spoliarent, si iustas decimas, & integras solvissent*. Neque excusantur fideles a debito decimarum ob iniquam ministrorum distributionem, vel pravum usum, ut effutiebat VVicleffus. Sed debent Dei, & Ecclesiæ mandatis parere, me-mores, quod, sive boni, sive iniqui sint ministri, non ab ipsis, sed a Deo præmia sunt percepturi: quemadmodum contra Dei ministri severissimas penas dabunt, si vota fideliūm, si pauperum vietum, si Christi patrimonium in usus profanos prodegerint. Peccant utique fideles decimarum solutionem omittentes; sed gravius peccant ministri Dei, quoties eisdem decimis abutuntur, quoties quođ eorum vieti superfluit, in pauperes non erogant. Enimvero (inquit B. Petrus Damianus Lib. II. epist. xiv.) *ut copiosora in pauperes alimenta proficiant, dantur is monasteriorum, & ceteris decimæ*. Et epistola x. hæc addit. *Quotidie regales epulæ, quotidie apparatus, quotidie nuptiale convivium. Et, unde refrigerare debuerant indigentes, rubentium tabularum recreant gestatores*. Anne proinde mirandum, si populi, cum videant tam iniquam decimarum distributionem, omni industria se subducere ab earum solutione studeant, si in murmura sepius erumpant, si adversus manifestos ac publicos abusus inclament? Quid mirum, si ministros, nimia severitate decimas exigentes, improbent; evulgentre, se frequentius maiorem austerioratem experiri a decimarum exactoribus quam ab ipsis seculi avaris divitibus? Excusatio obvia ministrorum Ecclesiæ est, se iuramento obstrictos esse ad Ecclesiæ sue iura sarta testa custodienda ab omnibus præiudiciis. Hunc possent prætextum obtundere, si exactas decimas, non in usus profanos, non in luxum, delicias, & opipara convivia; sed in pauperum levamen, & in Ecclesiæ ornatum converterent. Ipsi sint fideles decimarum dispensatores; & populi, non iustitiae penit adacti, sed religionis spiritu ducti, & caritatis, qua ardore Pastores suos aspexerint, exemplo permoti, hilari animo decimarum tribuum exsolvent.

DISSERTATIO II.

DE PRIMITIIS, ET OBLATIONIBUS.

C A P U T I.

*Quid sint primitie: quo iure debite olim in lege naturae,
& scripta fuerint; & quo iure in lege gratiae debeantur:
& an nunc sint contraria consuetudine abrogatae..*

I. **M**Ultiplex est primitiarum significatio. Prima est quæ temporis quædam initia prodit: qua de causa Apostoli dicuntur primitie spiritus ad Rom. viii. verl 23. *Nos ipsi primitias spiritus habentes: quia ipsi primi fuerunt sancti Spiritus gratia repleti; primisque Christi partes suscepserunt.* Secundo dignitatem quamdam præfert, & peculiarem bonitatem: qua in acceptance res selectæ, & optimæ, ut fructus terræ præstantiores, & selectiores, quamvis non sint primi, nuncupantur primitie. De primitiis in hoc sensu acceptis nullus nobis in hac dissertatione sermo erit. Primitie, de quibus in præsentia, sunt primi fructus agrorum, & arborum, qui Deo offeruntur. De his primitiis loquitur D. Thomas 2. 2. qæst. lxxxvi. in quatuor articulos tributa: quorum tres primi sunt de oblationibus, quartus de primitiis; & cum D. Thoma communiter Theologi, & Canonistæ loquuntur.

II. Primitie a decimis distinguntur, quod decimæ immediate in ministrorum Ecclesiæ sustentationem, & pauperum subsidium exhibeantur; primitie vero in gratitudinis argumentum Deo pro acceptis beneficiis per se offerantur, quamvis postea in ministrorum usum convertantur. Insuper decima, ut vox ipsa præfert, definitam fructuum partem exprimit; primitie vero non aliquam partem, sed aliquid de primis fructibus quos terra gignit, significant.

III. Omnes fere gentes, naturali perfusæ lumine, Deo frugum aliiquid offerre in more habuerunt. Caini, & Abeli oblationes. ex. communi. opinione & testimonio Scripturæ cap. iv. Genes. fuerunt: primitie de primogenitis gregis, & optimis terræ fructibus. Atheniensis iuvenes crinum primitias, cum ex ephesis excessissent, inquit Alexander ab Alexandro Lib. V. dier. Gen. Apollini consecrabant. Romani, teste Plinio Lib. XVIII. cap. 21. nihil de terræ fructibus gustabant, priusquam novarum frugum Sacerdotibus primitias obtulissent. Tamen ante legem

scriptam præceptum nullum fuit naturale divinum, quod primos terræ fructus Deo offerendos præscriberet. Est quidem, inquit D. Thomas, iuri naturali consentaneum ut Deo, tamquam supremo Creatori, aliquid ex productis fructibus offeratur; at quod eiusmodi oblatio sit de primis terræ frugibus, aut quod in tanta quantitate, vel talibus personis detur, fuit in lege scripta iure divino, & in lege gratiæ iure ecclesiastico definitum. Ita docet Angelicus citata quæstione lxxxvi. art. 4. Pertinet autem ad ius naturale ut homo ex rebus sibi datis a Deo aliquid exhibeat ad eius honorem; sed quod talibus personis exhibeatur, aut de primis fructibus, aut in tali quantitate, hoc quidem fuit in veteri lege iure divino determinatum; in nova autem lege definitur per determinationem Ecclesiæ, ex qua homines obligantur, ut primitias solvant secundum consuetudinem patriæ, & indigentiam ministrorum Ecclesiæ. Dum Angelicus afferit, ad ius naturale pertinere quod homo aliquid Deo offerat de terræ fructibus, non intendit innuere aliquod præceptum iuris naturalis, quod hanc fieri oblationem iubeat; sed eo illa verba spectant, ut exprimant, summo pere naturæ consentaneum esse, atque eidem insitum, ut Deus non modo mente, corde, lingua, & ceteris animæ facultatibus, corporisque membris, verum extensis etiam rebus colatur.

IV. In lege veteri fuisse præceptum a Deo impositum filiis Israel de primitiarum oblatione, aperta sunt Scripturæ testimonia. Exod. xxii. vers. 29. *Decimas tuas, & primitias tuas non tardabis reddere.* Et cap. xxiiii. vers. 19. *Primitias frugum terræ tuæ deferes in domum Domini Dei tui.* Et Num. xviiii. vers. 8. *Locutus est Dominus ad Aaron: Ecce dedi tibi custodiām primitiarum mearum.* Et vers. 15. *Primitias autem quas voverint, & obtulerint filii Israël, tibi dedi, & filiis tuis, ac filiabus tuis iure perpetuo: qui mundus est in domo tua, vesctetur eis.* Onnem medullam olei, & vini, ac frumenti, quidquid offerant primitiarum Domino; dedi tibi. Et Deuter. xix. vers. 6. *Et offeretis in loco illo holocausta, & victimas vestras, decimas, & primitias manuum vestrarum.*

V. Barbola Lib. III. de iure Eccles. universi. cap. xxv. in eam propendet sententiam quæ adstruit, primitias consilio tantum, non præcepto, Deum hominibus præscripsisse. Quod evincere contendit illo textu Exod. xxv. vers. 1. *Loquere filii Israël, ut tollant mibi primitias: ab omni homine, qui offeret ultroneus, accipietis eas.* At in hoc textu Deum loqui de tributis, seu eleemosynis, quas populus ultroneus in fabricam Tabernaculi conficeret, evincunt verba quæ in vers. 3. proxime sequenti habentur. *Hæc autem sunt quæ accipere debetis: aurum, & argentum, & es, hyacinthum, & purpuram, coccumque bis tinctum, & byssum, & pilos caprarum.* Ex quibus verbis colligitur, sermonem hoc in capite minime esse de primitiis terræ quas Deus in gratiarum actionem, & in sui supremi dominii significationem sibi offerri expresso præcepto iussit. Nec solum de omnibus terræ fru-

frugibus, sed etiam de fructibus arborum populus Israeliticus primitias Deo offerente adstrictus erat. Quantitas primitiarum non fuit in lege veteri definita usque ad Ezechielem Prophetam, qui propter avaritiam Sacerdotum quantitatem primitiarum determinavit cap. xlvi. his verbis. *Hæ sunt primitiae quas tollent, sextam partem epihi de coro frumenti, & sextam partem epihi de coro bordei: mensura quoque olei, batus olei decima pars cori est, & decem bati corum faciunt, quia decem bati implent corum: & arietem unum de grege ducentorum, quæ nutrit Israel.* Anmadvertis D. Thomas loco citato in responsione ad tertium, quod in lege non fuit determinata quantitas oblationis: quia, cum primitiæ speciem præferant oblationis, consentaneum est ut quantitas earumdem arbitrio relinquatur offerentis. At quia avara Sacerdotum cupiditas præter modum populi sanguinem emungebat; idcirco ad eorum coercendam avaritiam Ezechiel primitiarum quotam determinavit. Quadruplex erat primitiarum genus in veteri lege. Primum offerebantur primitiæ spicarum adhuc virentium secundo die azymorum, iuxta illud Levitici 11. vers. 14. *Si autem obtuleris munus primarum (non primitium, ut scribit Leander emendator Suarez, & Cornelli, qui scripserant primitiarum) frugum tuarum Domino de spicis adhuc virentibus, torrebus igni, & confringes in morem farris, & sic offeres primitias tuas Domino.* Deinde offerebantur primitiæ panis ex novo tritico in Pentecoste, ut babetur Levit. xxiiii. vers. 15. Numerabitis ergo ab altero die Sabbati, in quo obtulisti manipulum primitiarum, septem hebdomadas plenas ex omnibus habitaculis vestris, panes primitiarum duos de duabus decimis simili fermentatae, quos coquitis in primitias Domini. Tum de panibus, quos singulis hebdomadibus conficiebant, Deo primitias offerebant Hebrei, ut colligitur ex Lib. Num. cap. xv. vers. 20. *Sicut de areis primitias separatis, ita & de pulmentis dabis primitivas Domino: de pulmentis, idest de panibus.* Quarto tandem offerebant primitias in festo Tabernaculorum ex ounnibus frugibus. Exod. xxiiii. vers. 16. *Et solemnitatem messis primitorum operis tui, quemcumque seminaveris in agro: solemnitatem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro.* Abundantes primitias Deo offerebant Hebrei, non solum ob illam rationem universalem, omnibusque communem, ut scilicet Deum primum cuiusque messis, & fructuum terræ auctorem confiterentur; sed etiam ut continentur liberationis ab AEgyptiaca servitute, & acquisitionis terræ promissa memoriam recoherent, atque Deo pro tot tantisque beneficiis aliquod grati animi argumentum exhiberent. Hæc omnia indicantur Deut. xxvi. *Cumque intraveris terram quam Dominus Deus tuus sibi daturus est possidendum, & obtinueris eam, atque habitaveris in ea: tolles de cunctis frugibus tuis primitias, & pones eas in cartallo, pergesque ad locum quem Dominus Deus tuus elegerit, ut ibi invocetur nomen eius: accedesque ad Sacerdotem qui fuerit in diebus illis, & dices ad eum: Profiteor hodie coram Domino Deo tuo,* quod

quod ingressus sum in terram pro qua iuravit patribus nostris ut daret eam nobis. Suscipiensque Sacerdos. cartallum de manu tua. ponet ante altare Domini Dei tui . . . & eduxit nos de Aegypto in manu forti. & in brachio extento. in ingenti pavore. in signis atque portentis : & introduxit ad locum ipsum. & tradidit nobis terram latitatem. & melle manantem. Et idcirco nunc offero primitias frugum terrae. quam Dominus dedit mihi. Et dimittes eas in conspectu Domini Dei tui. & adorato Domino Deo tuo &c.

VI. In lege gratiae primitiae non sunt iure divino. sed tantum ecclesiastico debitate. D. Thomas non negat (ut falso ei imponit Leander tract. v. disp. ix. quæst. ix.) primitias esse vi præcepti ecclesiastici in lege nova solvendas. Quin. expresse adducit canonem. *Ex parte de decimis xv. quæst. viii. ad. evincendum*, eas in novo secedere esse præscriptas. Deinde concludit, in lege veteri iure divino. & in lege gratiae Ecclesiæ auctoritate primitias esse a fidelibus pendendas; ut ex eius verbis hoc capite num. 3. relatis constat. Fallitur quoque Bonacina. dum afferit disp. ult. de præcep. Eccles. punct. ult. num. 2. nullum ius afferri posse in lege gratiae. quo obligentur fideles ad primitias solvendas. Nam communiter tum Theologi. tum Canonistæ fatentur. institutum re ipsa fuisse in Ecclesia hoc præceptum. Communis quoque est sententia. ipsa experientia manifesta confirmata. ubique sere obsoletum. & abrogatum esse eiusmodi præceptum. Et hac ratione verum est fideles nunc non obligari ad primitias solvendas. Idcirco a longiore huius rei discussione abstineo. Id. dumtaxat adiicio. fideles. qui frugum suarum primitias Deo offerre negligunt. ingratitudinis notam non evadere. Præceptum positivum contraria consuetudine abrogatum est; at deletus non est naturalis ille instinctus. qui intima voce prædicat debitum illud altissimum pendendi congruum tributum. Deo supremo rerum omnium largitorum. Quare & nunc pli fideles. maxime pauperes (quorum est regnum. Dei). frugum. fructuumque omnium primitias. Deo offeruntur..

C. A. P' U. T II.

De oblationibus. Quid sint oblationes : num iure sint impositae : a quibus solvendæ : & quibus debeantur ..

E. **O**blatio in sua generali acceptione est cuiusque rei spontanea largitio. quæ homini facta donatio dicitur. Deo dicata oblatio nuncupatur: quia Deo nihil dare. aliquid de suo offerre illi possimus. Hæc oblatio ad Deum. relata comprehendit sacrificium. decimas. primitias. easque res omnes. quas. fideles sponte-

te in divinum cultum conferunt. Si res oblata in Dei cultum, & honorem consumitur, sacrificium appellatur. Si vero quod offertur in divinum cultum, in ministrorum cedit sustentationem, decimæ, & primitiæ appellantur. Si res denique offertur, non vi alicuius præcepti, vel legis, sed libere, licet in sustentationem ministrorum cedat, absolute oblatio dicitur. Sic docet Angelicus Doctor 2. 2. quest. lxxxvi. art. 1. Nomen oblationis commune est ad omnes res quæ in cultum Dei exhibentur, ita quod si aliquid exhibeatur in cultum divinum, quasi in aliquid sacrum, quod inde fieri debet, consumendum, & oblatio est, & sacrificium . . . Si vero sic exhibeatur, ut integrum maneat divino cultui deputandum, vel in uso ministrorum expendendum, erit oblatio, & non sacrificium. Porro oblatio, de qua in præsenti; distinguitur & a sacrificio, quod consumitur in divinum cultum; & a decimis, ac primitiis, quæ in singulos annos vi præcepti debentur. Hæc autem spontanea est, & libera, atque usualis, quæ in dies fieri potest. Quapropter describi solet; quod sit donatio honorum, quæ fideles religionis intuitu ad altare, aut in aëlo Ecclesiæ loco, aut extra Ecclesiam ad imaginem miraculosam sponte offerunt, ut vel Ecclesiæ, vel ministrorum usui inserviant. Res quæ in Missa offeruntur, primario nomen oblationis retinent. Quare etiam vulgo appellatur offerta. Secundario oblationis nomen habent res quæ extra Ecclesiam, vel in Ecclesia offeruntur pro purificatione mulierum, pro desponsationibus, aliisque Pastoris functionibus, vel ad aliquam imaginem &c. Solet distingui triplex alia oblationum species. Prima est donatio rei facta Deo, vel Ecclesiæ inter vivos. Secunda est donatio caussa mortis; & loget mortarium appellari. Tertia est usualis earum rerum quas, ut diximus, fideles ad altare, vel ad manum Sacerdotis communiter offerte solent.

II. In lege veteri præceptum extabat istarum oblationum, ut colligitur ex Lib. Exod. cap. xxii. Non apparebis in conspectu meo vacuus. Id ipsum præcipitur Num. vii. xi. Dixitque Dominus ad Moysen: Singuli duces per singulos dies offrant munera in dedicationem altaris. Neque de hoc difficultas est inter Autores. Potius in questionem vertitur, num in lege gratiae detur aliquod tale præceptum ecclesiasticum. Sed communissima sententia est, nullum de oblationibus, in ultimo sensu a nobis explicatis, dari in lege nova præceptum. Ita docet D. Thomas loco citato. Huiusmodi ergo oblationes de sui ratione habent, quod voluntarie offerantur, secundum illud Exod. xxv. Ab homine qui offert ultroneus, accipietis eas. Præterea nullum in sacris canonibus reperitur mandatum quod cogat fideles ad oblationes exhibendas.

III. Obiici solent varii iuris textus: ut can. Omnis Christianus, dist. 1. de conf. ixix. Omnis Christianus procuret ad Missarum solemnia aliquid Deo offerre, & ducre ad memoriam quod Deus Moysi dixit: Non apparebis in conspectu meo vacuus.

cuus. Etenim in collectis SS. PP. liquido appetet quod omnes Christiani offerre aliquid Deo ex usu SS. PP. debent. Can. Statuimus SS. cauf. xvi. can. Quia Sacerdotes, cauf. x. quest. i. Responsio facilis & communis est, laudatos, similesque canones intelligendos esse in hypothesi quod ministri Ecclesiæ unde viverent, non haberent; vel facta positione quod fideles longa consuetudine se se ad has oblationes obligassent.

IV. Tametsi oblationes sint liberæ; animadvertisit nihilominus D. Thomas cœla quæst. lxxxvi. art. 1. eas multiplici ratione fieri debitas posse. Primo, inquit ex præcedenti conventione; sicut cum alicui conceditur aliquis fundus Ecclesiæ, ut certis temporibus certas oblationes faciat; quod tamen habet rationem census. Secundo propter præcedentem deputationem, sive promissionem; sicut cum aliquis offerat donationem inter vivos, vel cum reliqui in testamento Ecclesiæ aliquam rem mobilem, vel immobilem in posterum solvendam. Tertio modo propter Ecclesiæ necessitatem; puta, si ministri Ecclesiæ non haberent unde sustentarentur. Quarto propter consuetudinem: tenentur enim fideles in aliquibus solemnitatibus ad aliquas oblationes consuetas. Tamen in his duobus ultimis casibus remanet oblatio quodammodo voluntaria, scilicet quantum ad quantitatem, vel speciem rei oblate.

V. Ex hac D. Thomæ doctrina evidentior appetet responsio data ad laudatos canones. Quod spectat ad tertiam rationem, quam promitt Angelicus, iam saepius dictum est, ex eodem Angelico aliœnata ministris Ecclesiæ iure naturali & divino deberi: quam ob causam decimæ potissimum, & primiæ deputatæ sunt in ministrorum sustentationem. Si vero ministri Ecclesiæ bas decimas, suosque ecclesiasticos proventus, a fidelium liberalitate proficientes, in usus profanos prodigerent; vel si a superioribus aliis personis iniuste applicarentur, vel ad arbitrium dilapidarentur: tunc fideles obnoxii minime forent aliarum decimarum, sive oblationum oneri. Si ministri Ecclesiæ tunc congrua sustentatione defraudarentur, non ex fidelium culpa, sed ex iniusta bonorum ecclesiasticorum distributione id ortum duceret. Immo in similibus eventibus fideles non deberent solvere decimas aliis personis, a ministris Ecclesiæ applicatas; sed omnes reditus retinete, ut ego quidem sentio, possent, præter id quod satis foret ad honestam necessariamque ministrorum, seu Pastorum suorum sustentationem. Quod tamen ut præstari licet posset, deberet esse evidens, publica, & manifesta ministrorum Ecclesiæ indigentia. Nemo enim privata auctoritate in dubia causa, immo nec in certa & manifesta, quando necessitas vitæ sustentandæ non urget, quidquam in rebus a superiore statutis augere, minuere, vel addere potest.

VI. Circa quartam rationem, qua Angelicus assert, consuetudine quandoque; nempe in magnis solemnitatibus, oblationes a fidelibus deberi, gravem controvèrsiam suscitarunt Theologi non pauci, & Canonistæ. Nam Barbosa Lib. III. de in-

et Eccl. cap. XXIII. num. 11. Azorius Lib. VII. cap. VII. quæst. XI. Hostiensis, Co-varruias, Gutierrez, aliquæ Canonistæ propugnant, obtinere consuetudinem obligantem fideles ad oblationes. Sed communior, & vera sententia oppositum defendit. Nam licet communiter fideles in magnis solemnitatibus, & alicubi singulis dominicis, aut bis in mense, soleant Sacerdoti, seu Pastori inter Missarum solemnia aliquid offerre; tamen fundamentum nullum adeat afferendi, consuetudinem hanc investam a fidelibus fuisse cum animo se se obligandi. Immo contrarium manifesto colligitur tum ex ipsius oblationis natura, quæ spontanea esse debet; tum ex ipso intimo fidelium sensu. Nemo siquidem religioni sibi vertit, dum eiusmodi oblationes, etiam in magnis solemnitatibus, omittit. Neque Parochi, aut Episcopi cogere fideles solent ad eiusmodi oblationes. Ergo insertur legitime, liberas eas esse, nullaque sine lege, sine consuetudine debitas.

VII. Quod si alicubi consuetudinem, tempore longo firmatam, & animo se se obligandi introduxissent populi; dubio procul observanda foret, ob rationes cuique obvias, quod nimirum consuetudo legitime introducta, non per modum cuiusdam spontanæ devotionis, sed per modum legis obligantis servari debet, non fecus ac lex quælibet: quo in sensu loquitur D. Thomas in laudata auctoritate. Quamquam vero consuetudo isthac ad culpam non obligaret; monendi tamen fideles essent ne a tam pio, & laudabili usu desiderarent; sed suadendi ut in eodem perseverarent.

VIII. Oblationes quæ a fidelibus sunt, soli Parocco debentur, sine in Ecclesia, sine extra Ecclesiam offerantur. Et ratio iam saepius indicata est, quod nempe solius Parochi sit suis parochianis sacramenta ministrare, eorumque cadavera sepelire. Hinc oblationes factæ in Ecclesia cathedrali debentur Archipresbytero, seu Parocco, non Episcopo; nisi Episcopus simul Parochus foret. Deinde etiam oblationes factæ sacris imaginibus, in facellis extantibus, pertinent ad Parochum illius parochiæ, in qua imagines, vel facella reperiuntur sita. Item, si imago per quam Deus patrare miracula dignaretur, depicta foret in pariete alicuius domus, oblationes factæ ad Parochum pertinerent. Excipe casum in quo offerentes vellent domino talis domus expreste suas oblationes conferre; puta ad sublevandam illius egestatem. Nec audiendus est Trullench, qui *Lib. III. Decal. cap. 111. dub. 3. num. 8.* negat, posse concedere Episcopam ut domino domus siant eiusmodi oblationes. Hoc enim absque ullo fundamento afferitur. Immo Episcopus impedit minime potest quin fideles pauperibus illius domus eleemosynas elargiantur, quando alia momenta non obstant. Quid enim frequentius in Scriptura inculcatur quam pauperum levamen? Si itaque fideles vellent expresse suas oblationes paupertatis titulo domino parietis cui imago miraculosa inhæret, elargiri, non video cur Episcopus id prohibere posset. Mos potius obtinet applicandi eiusmodi oblationis

tiones, quando abundantes sunt, ad extruendam Ecclesiam, in qua imago collaudanda sit. Passim enim similes imagines, quæ in murlis sunt depictæ, cum contingit Deum in illis, seu per illas manifestare omnipotentiam suam miraculorum patratione, in Ecclesiis transserri solent. Semper tamen subsistit quod diximus, nimurum omnes oblationes factas, sive intra, sive extra Ecclesiam, iure communni deberi Parocho in cuis parochia factæ sunt; etiamsi ferent in aliqua capella, in qua distincta beneficia eresta forent: quia licet Capellanus ius habeat ad proventus sui beneficii; nullum tamen ius habet in oblationes quæ a fidelibus sunt etiam in præfata capella. Si tamen fideles oblationes suas in ornatum capellæ, vel imaginis convertere vellent; Parochus obstat nequiret, nec exigere quidquam posset. Quæ haec tenus diximus, secundum ius commune vera sunt. Ceterum hodie consuetudo sere universalis obtinet oblationes factas extra altare esse illius capellæ, aut facelli in quibus sunt sacrae imagines, & sunt oblationes, quæ communiter cedunt in ornatum, & conservationem imaginum, & facelorum: quoniam sic volunt fideles qui munera offerunt.

IX. Oblationes factas in Ecclesiis Regularium, Parochis deberi, defendit Trulench *lib. III. Decal. cap. 111. dub. 13. num. 9.* quia ius commune, inquit ille, sic decernit: & allegat transactionem factam super oblationibus eiusmodi inter Archiepiscopum Valentini & Regulares eiusdem civitatis. Addit tamen, nisi Regulares Pontificum privilegiis sint exempti; & nisi Regulares habeant titulum legitime præscriptionis. Contrariam sententiam propugnant Canonistæ, & Theologici communiter: quoniam expresse definitum est, oblationes factas in Ecclesiis Regularium ad ipsos Regularibus pertinere in *cap. 1. de statu Monach.* ubi hæc præscribuntur Archiepiscopo Neapolitano. *Alicui Monasterio tu,* nec *Presbyteri tui præter diligentiam disciplinae aliquid molestia inferatis:* aut si quid illuc pro diverorum devotione accesserit, *vobis vendicare astimetis:* cum Monachis ibi servientibus debeat proficere quidquid a fidelibus taliter offerri contingit. Eadem habentur in *cap. 5.* *Nimis iniqua de excessibus Prælatorum.* *Quidquid etiam eis,* dum celebrant Missarum solemnia, *intra domorum suarum ambitum,* pia fidelium devotione donatur, *ab ipsis extorquere oblationis nomine contendentes.* Item Bonifacius IX. Fratribus Prædicatoribus concessit privilegium, quo confirmavit facultatem recipiendi oblationes factas in eorum Ecclesiis; & sub excommunicatione ipso factio incurrenda Parocho prohibuit ne ullo pacto eas oblationes impidirent, vel præfatos Religiosos molestia afficerent. Hoc ipsum declaravit sacra Congregatio Concilii in Cavefi, in Lun. *Gr. Sarzan.* *Oblationum 8. Februar.* 1627. teste Barbola de offic. *Gr. potest.* Paroch. *cap. xxiv. num. 29.* *Gr. in Summ. apostolic. decision. Collectan.* 530. *num. 2.*

X. D. Thomas conceptis verbis hanc sententiam doceat 2. 2. quæst. lxxxvi. art. 2.

ad 2.

ad 2. Monachi , five alii Religiosi possunt oblationes recipere tripliciter . Uno modo sicut pauperes per dispensationem Sacerdotis , vel ordinationem Ecclesie . Alio modo , si sint ministri altaris : & tunc possunt accipere oblationes sponte oblatas . Terzio modo , si parochia sint eorum : & tunc ex debito possunt accipere oblationes , tanquam Ecclesie Reatores . Fundamenta autem Trullench seipsis corrunt . Quoniam verum est iure communis ad Parochum oblationes pertinere ; nisi ipsum ius commune designet aliquos alios praeter Parochum , qui valeant fidelium oblationes accipere . Porro Regulares vi iuris communis facultate potiuntur accipendi in suis Ecclesiis a fidelibus oblationes : quam facultatem novis privilegiis Romani Pontifices Regularibus confirmarunt . Itaque tum iure communi , tum virtute privilegiorum Regulares possunt retinere oblationes quae sunt fodalitiis , seu confraternitatibus alicuius imaginis , ut puta B. Virginis Rosarii , Carmeli , aliorumque Sanctorum existentibus in Ecclesiis Regularium ipsorum ; nihilque ex illis Parocho debetur . Regulares enim suarum Ecclesiarum sunt veri Parochi , & Reatores . Quapropter ius veluti parochiale in suis habent Ecclesiis , quemadmodum Parochi in suis ; tametsi non eam habeant quam Parochi iurisdictionem supra fidèles . Verum tamen est oblationes quae sunt in capellis , & sacellis Regularium , ut plurimum cedere in ornatum , & beneficium earumdem capellarum ; sic Regularibus ipsis una cum fidelibus in tam pluri religiosumque opus consentientibus . Laici nullum ius habent , vel habere possunt recipiendi oblationes : quia ius istud spirituale est . Et habetur aperte in cap. *Perveniens* xvi. quæst. viii. & cap. i. quæst. i. *Hanc consuetudinem , que contra sanctam Ecclesiam catholicam augeri videtur , omnino interdicimus , ut nullo umquam modo , ullo tempore , oblationes que intra sanctam Ecclesiam offeruntur , sub dominio laicorum detineantur ; sed tantummodo Sacerdotibus dentur . Neque consuetudo etiam longissimi temporis illis suffragari potest , eo quod non sint talis iuris capaces . Si Episcopus Missam celebret in Ecclesiis Regularium , oblationes , non Episcopo , nec Parocho , sed Regularibus debentur : quia licet in *Clement. de privil. Episcopis* permittatur facultas celebrandi in Ecclesiis Regularium , nil tamen de oblationibus immutatur : quapropter standum est iuri communi , iuxta illud : *Omissum remaneat in dispositione iuris communis* . Item , si oblationes sunt a feminis puerperis , filios suos Domino presentantibus , candelarum , aliarumque rerum in Ecclesiis Regularium , ad hos , non ad Parochos , spectant .*

XI. Non convenit inter Auctores , an introduci valeat consuetudo ut aliquo die , v. g. in festo Purificationis B. Virginis Matris , Clerici tribuant laicos aliquod munus , ut cereos albos , aut rubeos , vel quid simile . Negant Sylvester verb. Decim. num. 7. Gutierrez , & alii . Oppositum communiter sustinent Theologi , & Canonistæ . Distinguendum mihi videtur : nam , facta vera distinctione , omnes si-

mul

mul convenient necesse est. Si sermo sit de consuetudine obligante Clericos, seu Ecclesiam, ut tributa laicis pendant Clerici de bonis Ecclesiæ; nemo vel Theologorum, vel Canonistarum id concesserit: quoniam hac ratione Ecclesia laicis subiiceretur; quod fieri nequit. Si postea sermo sit de pia consuetudine, seu more, vel usu, quo Clerici id faciant ad ciendos pietatis, & devotionis affectus in fideliū animis, & ut grati animi, seu affectus argumentum exhibeant; nullus, ut ego quidem arbitror, talem improbaverit consuetudinem. Hoc siquidem pacto, nullo modo Ecclesia laicis subiicitur; sed tamquam mater pia, & liberalis filios suos his munusculis excitat ad ea quæ christiana lex præcipit, peragenda. Et res ipsa mos iste in universa Italia obtinet; &, quantum scire mihi licuit, etiam in aliis Catholicorum regionibus.

XII. Dicatum est supra, ab omnibus fidelibus Ecclesiam oblationes recipere. Nunc illi indicandi sunt quorum oblationes Ecclesia respuit. Primo Ecclesia reiicit oblationes omnium infidelium, hæretorum, Iudeorum, atque etiam fidelium qui sunt excommunicati vitandi; ut declaratum est in *can. xxxvii. Concilii Laudicensis*. Secundo respuit oblationem fratrum dissidentium, quando dissidium eorum notum est. *Cap. Oblat. diff. xc.* Tandem nec a meretricibus, nec ab usurariis, nec a pauperum oppressoribus oblationes suscipit Ecclesia; ut cum D. Thoma a. 2. *quest. lxxxvi. art. 3.* docent Theologi, & Canonistæ. Hoc tamen intelligendum est de peccatoribus publicis, & manifestis, seu de illis qui tales declarati ab Ecclesia sunt. Sermo quoque est de oblationibus liberis, quæ ad altare fiunt; secus de oblationibus necessariis, puta de legatis, decimis, aliquique censibus, qui vi alicuius legis, vel pauci debentur Ecclesiæ. Hæc enim omnia, etiam a peccatoribus, exigit Ecclesia. Ut autem oblatio sit Deo accepta, duo sunt necessaria. Primum est, ut victimæ quæ offertur, sit honesta, sit propria offerentis, non aliena; ut sit iuste acquisita, non usurpis, non fraudibus, vel alia via illicita; ut non sit alteri debita, aut titulo iustitiae, ut si fierent oblationes Deo, & interim credidores defraudarentur debitorum solutione; vel titulo pietatis, ut si filius, omissa sustentatione patris, aut pater, neglegat filiorum necessariis alimentis, Ecclesiæ, & Deo victimas offerrent. Has oblationes, non gratas, sed perosas Deus habet. Secundo requiritur recta intentio, animique integritas offerentis.

XIII. Nulla est præscripta pena adversus eos qui liberas oblationes omitunt. Multæ vero sunt poenæ quibus obnoxii sunt qui oblationes necessarias, nempe decimas, legata, defunctorumque suffragia vel omittunt, vel elargiri Ecclesiæ differunt. Nam in *cap. Qui oblationes xiiii. quest. xi.* hæc habentur: *Qui vero oblationes defunctorum aut negant Ecclesiæ, aut difficulter reddunt, tamquam egentium necessitatem, excommunicentur.* Eadem habentur in *Concilii Aquilgranensis, Agathensi, & aliis. Concilium vero Tridentinum sess. xxii. de reform. cap. xi.*

excommunicationis penam vibrat in eos omnes qui bona, census, iura, sive
feudalia, sive emphiteutica; fructus, & quæcumque emolumenta quæ ad Ec-
clesiam pertinent, in proprios usus converterint; aut quavis arte, seu quæ-
fito colore, usurpare, vel impedire, ne solvantur ministris Ecclesiæ, præsum-
plerint, vel tentaverint: Qui admittunt ad oblationes, quæ inter Missarum so-
lemnia sunt in altari, excommunicatos a Papa, incurrit excommunicationem
maiores; si tamen excommunicati fuerint denuntiati. Interdieuntur vero ab
Ecclesiæ ingressu illi qui usuales oblationes recipiunt ab excommunicatis excom-
municatione maiori, vel interdictis non toleratis ex eis. Episcop. de privileg.
in 6. Et haec pauca dixisse sufficiat de decimis, primitiis, & oblationibus.

LIBER QUARTUS

DE QUINQUE ECCLESIAE PRAECEPTIS. DE QUARTO, ET QUINTO PRAECEPTO,

*nimirum de sacramentali peccatorum confessione, &
communione quotannis facienda.*

DISSERTATIO PRIMA. DE PRAECEPTO ANNUAE CONFESSI^NIS.

N tractatu de pœnitentia sacramento, suo calamo, prout rei magnitudo postulat; confessionis sacramentalis argumentum versabimus. Ibi illius a Christo institutionem evincemus, hæreticorum errores profligabimus; atque tanti sacramenti notiones, & plura quæ præcedere illud debent, & plura quæ illud debent consequi, pro dignitate explicatur sumus. In præsentia itaque de iis dumtaxat quæ præceptum ecclesiasticum, quotannis peragendi sacram peccatorum confessionem, spectant, sermo nobis erit.

C A P U T I.

Propositiones damnatae, & laxæ recensentur.

Quoniam alibi, nempe in libro de sacramento pœnitentia, & hæreticorum errores, & laxas opiniones descripturi sumus; idcirco nunc recedimus a nostra consueta methodo præmittendi hæc omnia cuique tractatui. Verum, ne omnino viam arreptam derelinquamus, duas tantum hac de re propositiones ab Ecclesia damnatas circa confessionis præceptum, unamque & alteram propositionem, quæ laxitatem sapere videtur, ob oculos ponere duximus consentaneum.